After hearing these alternating party arguments and proofs, the judicial panel deciding the case undertook to test whether the land was newly reclaimed or not by making a site

---

<sup>67</sup> Id. (“Quattuormanus vero, etsi ver[um fuisset] canonicis hanc terram esse possessam et aratam et arbores in ea pro eis fore plantatos et foveam ibi factam, tamen nichil sibi obesse dicebat, cum ipse antiquior et potior in possessione predictae plagie fuerit, unde testes attulit, qui sub suo iuramento testati sunt Quattuormanum in possessionem iste plagie ingressum fuisse decem annis iam transactis et sepem in capite predictae plagie factam destruxisse.”).

<sup>68</sup> Id. (“At syndicus canonicorum, etsi testes Quattuormani dicant quod iam sint decem [annis] quod Quattuormanus in possessionem prescriptae plagie ingressus fuerit, tamen potius pro canonicis quam pro Quattuormanu dixiss[e] ... cum testes ipsi dicant sepem ubi est modo capanna factam Quattuormanum destruxisse, quam ab hominibus canonicorum fore factam, allegabat.”).

<sup>69</sup> See id. at 145–46 (“Quattuormanus autem, quod testes sui testantur sepem eum destruxisse, nichil sibi obesse, immo prodesse, allegabat, cum sepis illa in terra veteri et non nova esset facta, ut ipsi testes dixerunt, cum Quattuormanus ad hanc plagiam veniret et minaretur rusticis ut sepem auferrent et ipsi dicebant: ‘Nos non sumus in terra nova immo in terra veteri.’ Syndicus vero sepem quam Quattuormanus destruebat et sanicastro qui ante eam erant et tertiam partem capanne [in terra nova] non veteri fuisse allegabat, et hoc testibus probavit [...].”).

inspection.<sup>70</sup> Finding that the land was newly reclaimed, the panel then stated its disposition of the case: it found Ildebrando's arguments more persuasive, and thus entered judgment in favor of the cathedral canons.<sup>71</sup> The record closes with an eschatocol giving the date of decision and the subscriptions of the judges and drafting notary.<sup>72</sup>

I have recounted the December 1159 dispute between the cathedral canons and Quattromani in some detail to convey the formal structure of Pisan case records from mid- to late century. Other case records of the Pisan communal courts, from the time that Pisan courts begin to require explicit use of Roman-law forms of action in late 1159 and continuing through the 1160s and 1170s, are similar in most formal respects to the December 1159 case. Most important, in the law of proof in particular, the repertory of proofs is largely as Bulgarus's letter would have us expect.